

中兴通讯股份有限公司

2015年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证本公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：本公告所载2015年度的财务数据按照中国企业会计准则编制，未经会计师事务所审计，与最终公布的财务数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2015年度主要财务数据和指标 (按照中国企业会计准则编制)

单位：人民币千元

项 目	2015年	2014年	增减变动幅度
营业收入	100,825,351	81,471,275	23.76%
营业利润	1,044,324	60,328	1,631.08%
利润总额	5,233,002	3,538,222	47.90%
归属于上市公司普通股 股东的净利润 ^{注2}	3,778,570	2,633,571	43.48%
基本每股收益 (人民币元/股) ^{注2}	0.92	0.64	43.75%
加权平均净资产收益率 ^{注3}	14.16%	11.10%	上升 3.06 个百分点
	2015年12月31日	2014年12月31日	增减变动幅度
总资产	122,324,607	106,214,196	15.17%
归属于上市公司普通股 股东的所有者权益 ^{注4}	30,720,151	24,878,574	23.48%
股本(千股) ^{注5}	4,150,791	3,437,541	20.75%
归属于上市公司普通股 股东的每股净资产 (人民币元/股) ^{注4}	7.40	6.03	22.72%

注 1：上述数据以合并报表数据填列；

注 2：本公司于 2015 年 1 月 27 日完成发行 2015 年第一期长期限含权中期票据，发行金额为人民币 60 亿元，于 2015 年 2 月 6 日完成发行 2015 年第二期长期限含权中期票据，发行金额为人民币 15 亿元，于 2015 年 11 月 20 日完成发行 2015 年第三期长期限含权中期票据，发行金额为人民币 15 亿元，在年度报告中列示于资产负债表股东权益“其他权益工具”项下。2015 年归属于上市公司普通股股东的净利润已扣除归属于长期限含权中期票据持有人的应计利息人民币 416,627 千元，基本每股收益以归属于上市公司普通股股东的净利润除以发行在外普通股的加权平均股数计算，2014 年基本每股收益按本公司实施 2014 年度利润分配及资本公积金转增股本方案进行了重述；

注 3：2015 年加权平均净资产收益率以归属于上市公司普通股股东的净利润除以加权平均净资产计算，其中，加权平均净资产已扣除归属于长期限含权中期票据持有人的权益人民币 8,904,700 千元以及应计利息人民币 416,627 千元；

注 4：2015 年 12 月 31 日归属于上市公司普通股股东的所有者权益已扣除归属于长期限含权中期票据持有人的权益人民币 8,904,700 千元以及应计利息人民币 416,627 千元，归属于上市公司普通股股东的每股净资产以归属于上市公司普通股股东的所有者权益除以期末发行在外普通股的股数计算，2014 年 12 月 31 日归属于上市公司普通股股东的每股净资产按本公司实施 2014 年度利润分配及资本公积金转增股本方案进行了重述；

注 5：本报告期本公司实施了 2014 年度利润分配及资本公积金转增股本方案，本公司的总股本由 3,437,541,278 股增加至 4,125,049,533 股；本公司股票期权激励计划第一个行权期已于 2015 年 11 月 2 日开始，截至 2015 年 12 月 31 日，共有 25,741,682 份股票期权行权，本公司的总股本由 4,125,049,533 股增加至 4,150,791,215 股。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）2015 年，本集团实现营业收入人民币 100,825,351 千元，较上年增长 23.76%；营业利润为人民币 1,044,324 千元，较上年增长 1,631.08%；利润总额为人民币 5,233,002 千元，较上年增长 47.90%；归属于上市公司普通股股东的净利润为人民币 3,778,570 千元，较上年增长 43.48%。对本报告期营业利润、净利润产生影响的主要原因如下：

（1）本报告期本集团实现了营业收入及毛利的双重提升。运营商网络方面，随着国内外 4G 项目的建设，4G 系统设备营业收入和毛利均增长，此外，国内运营商在光接入系统、100G 光传送的投入加大，本集团光接入和光传送产品营业收入和毛利均增长，国际市场高端路由器实现较大规模商业布局，营业收入和毛利均增长；政企业务方面，智慧城市签约项目增加，数据中心业务、ICT 业务不断增长，轨道交通业务营业收入稳步上升，政企业务营业收入及毛利均增长；消费者业务方面，国际 4G 手机收入持续上升，与此同时，随着国内外市场的持续开拓，家庭终端产品营业收入和毛利均增长。

（2）本报告期中国央行利率下调、人民币及美元兑多国主要货币汇率波动较大，本集团加强财务费用管控，采用有效措施降低利息支出，并通过业务规划、综合对冲、金融工具等方式综合管理外汇敞口，减少汇率波动对经营的影响。本报告期本集团综合财务费用较上年有较大幅度下降。

（二）2015 年末，本集团总资产为人民币 122,324,607 千元，较上年末增长 15.17%；归属于上市公司普通股股东的所有者权益为人民币 30,720,151 千元，较上年末增长 23.48%。2015 年末资产负债率为 63.90%，较上年末的 75.25% 下降了 11.35 个百分点，主要是由于本集团发行长期限含权中期票据、盈利能力持续提升、优化资产负债结构管理、部分附属公司引进战略投资共同影响所致。

(三) 本报告期本集团加强现金流管理, 加大销售收款力度, 销售商品提供劳务收到的现金超过人民币1, 050亿元, 经营活动现金流入及经营活动现金净流入较上年均有较大增长。

三、其他说明

有关本公司2015年度报告的详情, 请参阅本公司将于2016年3月24日发布的年度报告全文及摘要。

四、备查文件

经本公司法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签字并盖章的按照中国企业会计准则编制的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

中兴通讯股份有限公司董事会

2016年1月20日